

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng tháng 02/2023, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2023

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 02/2023.

1. Một số hoạt động trong tháng.

Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn, vận động nhân dân chăm sóc tốt cây trồng, vật nuôi vụ đông xuân 2022 – 2023, triển khai phương án chống hạn cho cây trồng đến cuối vụ;

Tổ chức kiểm tra đánh tình hình sản xuất trên địa bàn; vận động phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn; Lập kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn;

Thực hiện Kế hoạch kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tháng 02/2023.

Tham gia giải bóng chuyền thanh niên do huyện tổ chức, đạt giải nhì.

Tổ chức Lễ trao nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022, đăng ký thi đua năm 2023.

Cấp phát các chế độ chính sách kịp thời theo quy định; Quyết toán các nguồn hỗ trợ, quà tết;

Giải quyết đơn còn tồn đọng; Tổ chức tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch;

Công an tổ chức tuần tra, xử lý các vụ việc theo kế hoạch.

Tổ chức gặp mặt thanh niên trúng tuyển và giao quân đảm bảo theo chỉ tiêu giao.

2. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 02/2023.

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp:

Tập trung vận động nông dân gieo sạ vụ đông xuân 2022 – 2023. Diện tích lúa đã gieo sạ vụ đông xuân 2022 - 2023: 269,5 ha/272,5 ha, 3 ha không sạ được do ngập nước; Ngô đã tria 65ha; đậu phụng đã tria: 40 ha, dưa hấu đã trồng 10 ha; ớt hiện trồng 12 ha; Tổng diện tích dâu tằm 38 ha sinh trưởng phát triển tốt. Tập trung vận động nhân dân phòng trừ sâu bệnh, bẫy, bả diệt chuột. UBND xã trích nguồn kinh phí dự phòng 4.750.000đ mua thuốc chuột hỗ trợ cho nông dân đồng thời vận động nông dân đồng loạt bỏ bả trên tất cả các cánh đồng.

Vụ đông xuân 2022 – 2023 thời tiết không thuận lợi mưa muện kéo dài đã làm trôi dạt, thối 27 ha giống lúa lai, cấp I đã đề xuất cấp trên hỗ trợ theo quy định, dẫn đến sản xuất muện hơn so với kế hoạch lịch thời vụ đã đề ra.

Các HTX NN và tổ thủy lợi Vạn Xuân: Tiếp tục bảo đảm mương, đập dẫn nước phục vụ sản xuất. tập trung khắc phục các tuyến mương bị sạt, lở.

- Thường xuyên kiểm tra 2 mô hình lúa cấp I TBR97, LH12 đã hỗ trợ cho 2 thôn Vạn Khánh, Trà Cong hướng dẫn nông dân bón phân theo đúng quy trình kỹ thuật và phòng chống sâu bệnh.

- Vận động nhân dân thường xuyên thăm đồng tổ chức ra quân diệt chuột, ốc bươu vàng trên tất cả các cánh đồng.

b) Chăn nuôi, thú y: Tổng đàn gia súc: 9.505 con (đàn trâu 71 con; Đàn bò 1.559 con; Đàn lợn 7.875 con); Tổng đàn vịt: 30.000 con.

Vận động nhân dân tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm phun thuốc tiêu độc khử trùng chuồng trại, chuẩn bị thức ăn dự trữ rom rạ.

c) Lâm nghiệp: Thực hiện kiểm tra, tuần tra, kiểm soát để kịp thời ngăn chặn phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

d) Địa chính, môi trường - Xây dựng:

Địa chính: Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ đất ở năm 2022, phối hợp với phòng tài nguyên đi giao thực địa giao mốc phân lô các hộ; Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Xây dựng: Kiểm tra, đôn đốc việc thi công các công trình năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch. Đôn đốc thực hiện thi công BTGTNT đối với các thôn đã quyết định phê duyệt.

Phối hợp tổ chức vận động giải phóng mặt bằng thi công các công trình trên địa bàn.

đ. Tài chính Ngân sách: Quyết toán các công trình đã hoàn thành; Triển khai thu các nguồn thu trên địa bàn năm 2023;

2.2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội.

a) Văn hóa thông tin thể dục, thể thao, truyền thanh.

Đài truyền thanh đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền các nhiệm vụ của địa phương.

Thông báo cho cán bộ và nhân dân treo cờ Tổ quốc, trang trí cờ, khẩu hiệu nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng CSVN 3/2/1930- 3/2/2023.

Tham gia giải bóng chuyền thanh niên do huyện tổ chức, đạt giải nhì.

Tổ chức Lễ trao nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022, đăng ký thi đua năm 2023.

b) Công tác Y tế, Giáo dục:

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiện toàn các Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn xã. Phối hợp tham mưu công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa phương thực hiện tiêm vac xin covid – 19 đảm bảo theo kế hoạch.

c) Giáo dục: Sau tết các Trường THCS An Hòa, các trường Tiểu học và Trường mầm non An Hòa tổ chức giảng dạy, học tập ổn định.

d) Công tác chính sách – xã hội:

- Cấp phát các chế độ kịp thời cho các đối tượng đúng qui định.

- Đã nhận và cấp phát toàn bộ các nguồn quà hỗ trợ từ các nguồn quà tặng của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, huyện và các tổ chức trong tỉnh trao tặng 1.497 suất quà, trị giá 531,3 triệu đồng cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, BTXH, các gia đình hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. Thực hiện quyết toán các loại quà hỗ trợ theo quy định.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội.

- Tiến hành khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở, có nhu cầu xây dựng nhà mới và sửa chữa nhà ở để hỗ trợ xây dựng nhà Đại Đoàn kết năm 2023 trên địa bàn.

2.3. Tư pháp – Hộ tịch: Đăng ký khai sinh tổng số 16 trường hợp; Đăng ký khai tử: 07 người; Đăng kết hôn: 05 cặp;

Công tác chứng thực. Chứng thực bản sao đúng với bản chính 427 trường hợp; Chứng thực bản sao trích lục 36 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 19 Trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch tổng số: 5 trường hợp

2.4. Các hoạt động nội chính.

a) Xây dựng chính quyền:

Cán bộ, công chức thực hiện tốt quy chế hoạt động cơ quan; thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được phân công. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa” tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho dân đảm bảo.

b) Quốc phòng – An Ninh

Tình hình ANCT: Cơ bản được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vụ việc gì đáng chú ý xảy ra. Tình hình TTATXH: Xảy ra 06 vụ, 01 người chết, 21 đối tượng có liên quan, các vụ việc đang được công an xã, công an huyện thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

Tổ chức trực bảo vệ trước, trong và sau tết nguyên đán. Trong tết chỉ đạo phối hợp với lực lượng công an tuần tra vũ trang đảm bảo quân số theo kế hoạch.

- Quốc Phòng: Duy trì thường xuyên trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; Xây dựng Kế hoạch huấn luyện theo kế hoạch và quy định của cấp trên;

Tổ chức gặp mặt thanh niên trúng tuyển và giao quân đảm bảo theo chỉ tiêu giao.

II. NHỮNG TỒN TẠI TRONG THÁNG:

Về thực hiện VB chỉ đạo của huyện: Các ngành thực hiện xong.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2023

1. Nông- lâm nghiệp: Tập trung vận động nhân dân chăm sóc tốt cây trồng, vật nuôi vụ đông xuân 2022 - 2023, đồng thời vận động nông dân thường xuyên kiểm tra đồng phát hiện kịp thời phòng trừ các loại sâu, bệnh trên cây trồng.

Thủy lợi: 2 HTXNN An Hòa I và An Hòa II cùng tổ thủy lợi Vạn Xuân phải có kế hoạch điều tiết nước tưới hợp lý đồng thời chuẩn bị các phương án chống hạn đến cuối vụ đông xuân 2022 - 2023.

Về chăn nuôi và thú y: Duy trì chế độ thông tin báo cáo của thú y viên, kịp thời phát hiện điều trị bệnh cho gia súc, dập dịch kịp thời hiệu quả. Kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm;

Lâm nghiệp: Tiến hành kiểm tra rừng tại các tiểu khu theo kế hoạch. Xây dựng và triển khai kế hoạch PCCCR năm 2023.

2. Địa chính: Phối hợp tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại còn tồn đọng về lĩnh vực đất đai, môi trường tránh kéo dài sai quy định.

3. Về xây dựng cơ bản:

Xây dựng: Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thi công các công trình năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch. Triển khai các công trình ghi trong kế hoạch năm 2023.

4. Tài chính ngân sách: Tiếp tục thực hiện quyết toán các công trình đã hoàn thành; Thu quỹ đất công ích, dự phòng năm 2023;

5. Về văn hóa- xã hội: Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn; Đài truyền thanh thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền nhiệm vụ chính trị ở địa phương;

- Tham mưu thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội.

- Tiếp nhận và mua BHYT cho trẻ e dưới 6 tuổi.

- Y tế đảm bảo thường trực khám và giám sát dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân kịp thời. Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh, có phương án phòng, chống dịch bệnh khi dịch bệnh xảy ra.

6. Lĩnh vực An ninh- quốc phòng.

- Tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình đảm bảo An ninh, Chính trị-TTATXH, chủ động phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm.

Tăng cường kiểm tra công tác lưu trú trên địa bàn. Nắm tình hình ANTT trên địa bàn: tội phạm đánh bạc, tội phạm trộm cắp tài sản....Tổ chức tuần tra phát hiện, bắt, đẩy đuổi các địa điểm đánh bạc; khai thác khoáng sản trái phép không để hình thành các tụ điểm nóng, phức tạp về ANTT.

- Quân sự: Duy trì thường xuyên trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; Xây dựng lực lượng, tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ nhất.

Phối hợp với ngành chức năng tổ chức kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã quản lý khi có kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02 năm 2023 và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023 của UBND xã An Hòa./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ngành xã,
- Các thôn;

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tuấn